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Abstrakt

Záměrem této práce bylo vytvoření metody kapalinové chromatografie s DAD detekcí

pro stanovení nikotinu v tabáku. Jako kontrolní metoda byla zvolena plynová

chromatografie s upraveným pracovním postupem podle Světové zdravotnické

organizace. Kapalinová chromatografie s optimalizovanými podmínkami je vhodnou

metodou pro stanovení nikotinu v tabáku. Bylo dosaženo limitu detekce 0,0003 mg/ml

a limitu stanovitelnosti 0,0010 mg/ml. Významnou částí práce byla optimalizace přípravy

vzorku tabáku pro stanovení nikotinu. Oproti používaným postupům byl vytvořen

relativně nenáročný pracovní postup přípravy vzorku. Stanovení nikotinu probíhalo

z reálných vzorků tabáku, metoda byla také vyzkoušena na nikotinové náplni do

elektronických cigaret, cigaretovém tabáku a na hrubém dýmkovém tabáku. U všech typů

vzorků bylo dosaženo uspokojivých relativních směrodatných odchylek stanovení. Dále

byla studována metoda stanovení polyfenolických látek vysokoúčinnou kapalinovou

chromatografií s detektorem diodového pole. Z vybraných pěti analytů kyseliny

chlorogenové, kyseliny kávové, rutinu, skopoletinu a quercitrinu metoda vykazovala

největší citlivost pro kyselinu chlorogenovou a kyselinu kávovou. Pro všechny analyty

bylo dosaženo nízkých limitů detekce a stanovitelnosti.

Klíčová slova

Kapalinová chromatografie, tabák, nikotin, polyfenoly, plynová chromatografie
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Abstract

The aim of this work was development of high-performance liquid chromatography

method with DAD detection for determination of nicotine in tobacco. Standard operating

procedure used by World Health Organization was chosen as comparison of the

developed method. Optimized high performance chromatography method is suitable

for determining nicotine in tobacco. Limit of detection for this method was 0,0003 mg/ml

and limit of quantification was 0,0010 mg/ml. Optimization of preparation of samples

was significant part of this thesis. Sample preparation procedure was made substantially

easier in comparison to other commonly used methods. Nicotine content was determined

from real tobacco leaves samples, cigarette tobacco filler, nicotine cartridge for electronic

cigarettes and pipe tobacco. Satisfactory relative standard deviation was achieved for all

types of samples. Next part of this thesis focused on study of determining polyphenols

using high-performance liquid chromatography with diode array detector. Chosen

analytes were chlorogenic acid, caffeic acid, rutine, scopoletine and quercitrine. Among

the five tested analytes, the highest sensitivity was achieved for chlorogenic acid

and caffeic acid. All of the analytes achieved low limits of detection and quantification.

Key words
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Seznam použitých zkratek

ASTM Americká společnost mezinárodní asociace pro testování a

materiály (American Society of the International Association for

Testing and Materials)

DAD detektor diodového pole

FID plamenově ionizační detektor

GC plynová chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

LDL nízkodenzitní lipoprotein (low density lipoprotein)

LDR lineární dynamický rozsah

LOD mez detekce

LOQ mez kvantifikace

MISPE-DPE extrakce na molekulárně vtištěné pevné fází s diferenční pulzní

elucí

MS hmotnostní detekce

MTBE methyltercbutyléter

R mez reprodukovatelnosti

r mez opakovatelnosti

RSD relativní směrodatná odchylka

SPE extrakce na pevné fázi (solid phase extraction)

U nejistota
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1 Úvod

Cíl práce

Cílem této diplomové práce je vývoj metody pro stanovení nikotinu vysokoúčinnou

kapalinovou chromatografií s detektorem diodového pole a porovnání výsledků

s hodnotami z plynové chromatografie s plamenově ionizačním detektorem. Dalším

záměrem práce je vyvinout metodu pro stanovení polyfenolických složek tabákových

rostlin metodou kapalinové chromatografie s detektorem diodového pole. Z poměrného

zastoupení polyfenolických látek je možné získat informaci o složení různých druhů

tabáku a různého původu tabáku. Tyto informace lze využít k založení databáze

a následného zjišťování pravosti deklarovaného původu.
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2 Teoretická část

Historie tabáku

Počátky užívání tabáku sahají až k Mayské civilizaci ve střední Americe, z nástěnných

maleb v mayském chrámě je zřejmé, že kouření bylo obvyklé při náboženských rituálech

kolem roku 500 n. l. Další historici věří, že kouření dýmky se rozšiřovalo ze severní

Ameriky na jih. Nicméně v 10. století většina domorodých Američanů používala tabák

k náboženským a politickým rituálům1.

V roce 1493 se Kryštof Kolumbus vrátil z Ameriky s listy a semínky tabáku. Člen

posádky Rodrigo de Jerez byl za kouření zatčen inkvizicí, která věřila, že je posedlý

ďáblem. Ve 14. století diplomat Jean Nicot představil tabák královně Kateřině

Medičejské, která si šňupáním tabáku léčila migrény a z tabáku udělala moderní

záležitost. I přes pojednání krále Jakuba I. o škodlivosti tabáku bylo v Anglii v roce 1614

otevřeno 700 obchodů s tabákem. V roce 1753 botanik Carl Linné pojmenoval rod

Nicotiana a popsal dva druhy, Nicotiana rustica a Nicotiana tabacum. Na konci 17. století

se šňupání tabáku a kouření dýmek rychle rozšířilo po celé Evropě 2.

V 19. století byl tabák používán různými vrstvami obyvatelstva odlišnými způsoby,

vyšší třídy šňupaly tabák nosem, střední třídy preferovaly kouření dýmek a chudina tabák

žvýkala. Velkou popularitu získaly cigarety během 1. světové války. Ve 20. letech

20. století byli lidé podporováni v kouření přes všechna dostupná masmédia. V 60. letech

20. století se začínalo mluvit o škodlivosti kouření. V roce 1964 byla předložena zpráva,

která přímo spojovala tabák s rakovinou plic, krku a ústní dutiny, dušností, infarkty,

mrtvicemi a dalšími nemoci žaludku a jater. V 90. letech se začal objevovat pojem

pasivního kouření a lidé se začali zabývat otázkou škodlivosti kouření nejen pro samotné

kuřáky. Bylo zakázáno kouřit v prostředcích hromadné dopravy, letadlech, nemocnicích

a vládních budovách. Boj proti kouření v posledních letech neustále stoupá, ať už je to

zvyšováním ceny tabákových výrobků, varovnými nálepkami, anti-tabákovými

kampaněmi či dalšími zákazy 1.

Náhradní nikotinová léčba je termín pro produkty obsahující nikotin splňující

standardy jakosti a bezpečnosti. Tyto výrobky zvyšují pravděpodobnost skončení

s kouřením o 50–70% s porovnáním s placebem či bez léčby. V Tab. 1 je uvedeno několik

příkladů těchto výrobků 3,4.
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Tab. 1: Příklady produktů náhradní nikotinové léčby s uvedeným obsahem nikotinu 3

Typ produktu Množství nikotinu

Nikotinové transdermální náplasti 5 – 30 mg

Nikotinové žvýkačky Až 4 mg

Nikotinové sublingvální tablety 2 mg

Nikotinová inhalační náplně 15 mg v náplni

Nikotinový nosní sprej 0,5 mg

Nikotinový ústní sprej 1 mg

V posledních letech je vyráběno čím dál tím více výrobků poskytujících dostačující

náhradu za cigarety. Vaporizéry, vaporizační pera, tužky, elektronické cigarety

a e-dýmky jsou některé z mnoha typů elektronických systémů dodávajících nikotin. Tyto

produkty využívají kapalné náplně obsahující nikotin společně s dalšími přísadami

určenými k aromatizaci, jako propylenglykol a glycerin. Kapalina je topnou spirálou

zahřívána na aerosol, který je následně spotřebitelem inhalován 5.

K nejnovějším výrobkům nahrazujícím klasické cigarety patří elektronická zařízení,

která tabákovou náplň nespalují úplně, pouze ji zahřívají na cca 200 °C. V Japonsku se

již běžně vykytují na trhu. Kapslové náplně obsahují upravený tabák (kolem 0,24 g)

o různé síle, koncentrace nikotinu v náplni se pohybuje v rozmezí 1,5 – 3,2 mg. Pro

evropský trh se stále vyvíjí výrobky odpovídající legislativním nárokům.

Druhy tabáku

Rod Nicotiana zahrnující přes 76 přírodně se vyskytujících druhů je šestým největším

z čeledi lilkovitých. Druhy Nicotiana se vyskytují ve velké míře v Americe a Austrálii,

kultivované druhy Nicotiana tabacum a Nicotiana rustica byly lidmi rozšířeny po celém

světě. U tohoto druhu je běžná amfidiploidní hybridizace, která se jeví jako nesouvisející


[…]


Absorbance, mAU

t, min
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detekce byly vypočítány pro kyselinu chlorogenovou a kávovou. Tyto výsledky

odpovídají změřenému absorpčnímu spektru obou látek (Obr. 12) i citlivostí metody

ze směrnice kalibrační závislosti koncentrace analytu na ploše píku. Na Obr. 14 můžeme

vidět kalibrační závislosti ploch píků sledovaných analytů na jejich koncentraci

v roztoku. Parametry kalibrační závislosti jsou uvedeny v následující Tab. 13.

Tab. 12: Rovnice regrese a hodnoty LOD a LOQ pro jednotlivé analyty ze stanovení polyfenolů

metodou HPLC/DAD z kalibrační závislosti koncentrace na výšce píku.

Rovnice regrese LOD [ng/ml] LOQ [ng/ml]

Kyselina chlorogenová y = 387,07x+0,16 29 95

Kyselina kávová y = 575,44x+0,31 19 64

Rutin y = 70,65x+0,03 156 520

Skopoletin y = 324,59x+0,12 34 113

Quercitrin y = 67,74x+0,02 163 543
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Obr. 14: Kalibrační závislosti koncentrace polyfenolických látek na ploše píků: (■) kyselina

kávová, (●) kyselina chlorogenová, (▲) rutin, (▼) skopoletin, (○) quercitrin.
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Tab. 13: Parametry kalibračních křivek pro studované polyfenolické látky odečtené z grafu

kalibrační závislosti (Obr. 14).

Analyt Směrnice [mg/ml] Úsek R

Kyselina kávová 625,98 ± 14,20 0,08 ± 0,09 0,999

Kyselina chlorogenová 422,32 ± 5,39 0,02 ± 0,03 0,999

Rutin 351,78 ± 7,03 0,03 ± 0,03 0,999

Skopoletin 73,09 ± 1,82 0,01 ± 0,01 0,999

Quercitrin 76,62 ± 1,52 0,01 ± 0,01 0,999

4.4.3 Stanovení polyfenolických látek v reálném vzorku tabáku

Za zvolených optimálních podmínek měření byly stanoveny polyfenolycké látky

ze vzorku tabáku. Příprava vzorků pro stanovení polyfenolů probíhala stejně jako

příprava vzorků pro stanovení nikotinu. Z chromatogramu je zřejmé, že vzorek tabáku

obsahuje všechny sledované polyfenoly. Čistota píků byla kontrolována přes knihovnu

spekter. Kontrola píků proběhla v oblasti začátku, uprostřed a na konci píku.

Z chromatogramu (Obr. 15) můžeme dále vidět, že ze sledovaných látek je ve vzorku

tabáku nejvíce zastoupena kyselina chlorogenová. Naopak nejmenší odezvu měl

quercitrin. I po provedené optimalizaci podmínek měření dochází k částečné koeluci

kyseliny chlorogenové a kyseliny kávové.
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Obr. 15: HPLC chromatogram stanovení polyfenolických látek ze vzorku tabáku; (1) kyselina

chlorogenová, (2) kyselina kávová, (3) rutin, (4) skopoletin, (5) quercitrin.
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5 Závěr

V předkládané diplomové práci byla vyvíjena metoda vysokoúčinné kapalinové

chromatografie stanovení nikotinu s detektorem diodového pole ve vzorcích tabáku. Dále

byl studován obsah polyfenolických látek. Zjištěné optimální podmínky měření jsou

následující. Jako mobilní fáze byla zvolena směs vody, acetonitrilu a dodecylsulfátu

sodného o pH 3,5 s průtokovou rychlostí 0,2 ml/min. Detekce nikotinu probíhala

při vlnové délce 260 nm. Extrakce nikotinu z tabáku probíhala dvoukrokově a to do 80%

vodného roztoku methanolu.

Jelikož neexistuje pro stanovení nikotinu tabákový standard, byla pro kontrolu

vyvinuté metody použita metoda GC/FID s upraveným pracovním postupem Světové

zdravotnické organizace (podle dostupného vybavení laboratoře). Vytvořená metoda

kapalinové chromatografie s detektorem diodového pole vykazuje shodné výsledky

s porovnávanou standardní metodou plynové chromatografie s plamenově ionizačním

detektorem od Světové zdravotnické organizace. Rozdíl stanovení nikotinu z obou metod

nebyl statisticky významný.

Metodou HPLC/DAD byl stanovován obsah nikotinu nejen v listech tabáku, ale také

v cigaretovém tabáku, dýmkovém tabáku a v nikotinových náplních do elektronických

cigaret. Ze změřených výsledků a následného statistického zpracování bylo zjištěno,

že metoda je vhodná pro tyto typy vzorků. Směrodatná odchylka měření do 0,03 %

hmotnostních a RSD nepřesahuje 2 %. Mez opakovatelnosti byla pro vzorky listů tabáku,

cigaretového tabáku a nikotinovou náplň do elektronické cigarety do 2,6% a rozšířená

nejistota do 5,68 %. Pro dýmkový tabák jsou vypočítané hodnoty vyšší a to, mez

opakovatelnosti 5,3 % a rozšířená nejistota 11,2 %. Metodou HPLC/DAD stanovení

nikotinu bylo dosaženo limitu detekce 0,0003 mg/ml a limitu stanovitelnosti

0,0010 mg/ml. Metoda vysokoúčinné kapalinové chromatografie je také vhodnou

metodou pro sledování polyfenolických látek obsažených v tabákovém listu. Bylo

dosaženo dobré citlivosti metody pro všechny studované látky, zejména pro kyselinu

kávovou a chlorogenovou. Metoda byla nejméně citlivá na skopoletin a quercitrin.

Obě metody vysokoúčinné kapalinové chromatografie s detektorem diodového pole

by mohly vést ke zjištění geografického původu vzorků tabáku. Analytické cíle

diplomové práce byly splněny, získaná data budou dále využita k validaci metody pro

použití metody v laboratorní praxi.
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