Posudek školitelů na diplomovou práci Bc. Lucie Rozkovcové

Diplomová práce Bc. Lucie Rozkovcové se zabývá problematikou stanovení významných složek tabáku
pomocí HPLC. Toto téma je důležité pro kontrolní práci celní správy v oblasti spotřebních daní a úzce
navazuje na zavádění nových typů tabákových výrobků na trh. Jedním z nejdůležitějších analytů
tabáku je nikotin, který se obvykle stanovuje pomocí plynové chromatografie. Diplomantka ve své
práci rozpracovala stanovení nikotinu pomocí HPLC z cílem vytvořit rychlou a spolehlivou metodu,
která by byla komplementární k stanovení pomocí GC. Dalším cílem bylo vybrat vhodnou metodu na
stanovení dalších důležitých složek tabáku a to některých polyfenolů a glykosidů, které jsou nejčastěji
zastoupeny v této rostlině.
Diplomantka vypracovala poměrně obsáhlou literární rešerši, která se zabývá jak problematikou
tabáku obecně, tak výčtem a vlastnostmi nejdůležitějších obsahových složek, ale i analytickými
metodami, které se v analytice tabáku využívají.
Vlastní experimentální práce spočívala v nalezení optimálních podmínek pro stanovení nikotinu v
tabáku, včetně nalezení metrologických parametrů u vyvýjené metody.
Diplomantka zjistila optimální podmínky pro extrakci vzorků tabáku, nalezla vhodné koncentrační
rozmezí nikotinu pro vlastní chromatografické stanovení, určila základní metrologické parametry jako
LOD, LOQ, linearitu, mez reprodukovatelnosti mez opakovatelnosti a nejistotu měření. Porovnala
také vyvíjenou metodu se stanovením plynovou chromatografií.
Pro oblast stanovení dalších obsahových složek tabáku otestovala řadu chromatografických kolon a
nalezla vhodné chromatografické podmínky pro stanovení pěti základních obsahových látek tabáku
pomocí isokratické chromatografie na koloně s reversní fází C8.
Celkově práce obsahuje řadu výsledků, které mohou být zahrnuty do finální validace pro metodu
stanovení základních složek tabáku. Tato metoda bude akreditována a prakticky využívána v
analytické činnosti Celně technické laboratoře.
V práci jsem nalezl několik formálních nedostatků, které však nemají vliv na celkovou kvalitu práce.
Domnívám se, že předložená diplomová práce je zpracována na úrovni, která odpovídá požadavkům
na tento typ práce.
Z výše uvedených důvodů doporučuji předloženou práci k obhajobě.
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